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Vize postčlověka.

Pojednání o možnostech transformace člověka u

Descarta, Fišera a Mora

Úvod

Ačkoliv se s termínem „postčlověk“ setkáváme až v současné posthumanistické filosofii, již v

historii lidského myšlení nacházíme snahy učinit člověka lepšího, nějakým způsobem jej

změnit, transformovat. Dříve než je vůbec možné se tématem transformace člověka zabývat,

je nutné termíny transformace a „postčlověk“ vymezit a určit si přesně, v jakém smyslu s nimi

bude zacházeno. Transformace zde znamená přeměnu. Přeměnu, která se má týkat tělesné,

potažmo na ni závisející duchovní (či duševní) stránky člověka. Transformace spočívající

na ohledu, že člověk zůstane v něčem jemu bytostně vlastním stále člověkem. Ono „jemu

bytostně vlastní“1 musí zůstat, jelikož by se pak nejednalo o transformaci, ale vznik něčeho

zcela nového, což samozřejmě transformace do určité míry také je, ale chce zároveň zachovat

z člověka něco podstatného. Lépe řečeno, chce tuto podstatu umocnit a rozvíjet. Transformací

vznikne postčlověk2.

„Postčlověk“ je český ekvivalent k anglickému termínu posthuman. Obecně se jím míní

budoucí podoba člověka, která je transformovaná různými prostředky, včetně moderních

technologií. I když je tento termín v podstatě nový, nemusí být vázán jen na současnou

posthumanistickou filosofii. V termínu „postčlověk“ je zahrnuta vize o proměně člověka,

vize, kterou sdílelo i mnoho myslitelů dávno předtím než se posthumanistická filosofie

zrodila.

V této práci bych se ráda zaměřila na tři filosofy3, kteří se, každý svým ojedinělým

způsobem, zabývali či zabývají možností transformace člověka. Jejich výběr pro tuto práci

nebyl náhodný. Všichni tři ve svojí filosofii promýšlejí možnosti upotřebení technických a

1 Jakési lidství
2 V termínu „postčlověk“ je zvýrazněna část člověk z toho důvodu, aby bylo zcela evidentní, že „postčlověk“ je
především člověkem.
3 René Descartes, Zbyněk Fišer, Max More

6

jiných prostředků k vylepšení člověka. Jsou to visionáři, kteří věří, že člověk je výjimečná

bytost v celku universa a že jako taková má své jedinečné schopnosti rozvíjet dále. Každý

z nich jiným způsobem přistupoval ke světu a k člověku a od toho se odvíjejí i jejich odlišné

vize „postčlověka“. Právě tyto jedinečné přístupy a vize mě budou v této práci zajímat.

Jak už bylo řečeno výše, transformace člověka je transformací jen tehdy, když zůstává

podstata člověka v této proměně zachována. Nejprve tedy považuji za nezbytné vyšetřit,

z jaké metafyzické koncepce daný myslitel vychází a na základě toho předvést, jak

pojímá člověka a jeho vztah ke světu. Následně bude více zřetelné, že v těchto pojetích se již

počítá s určitou možností překonání člověka, proto v dalším kroku přistoupím k samotné vizi

„postčlověka“ a k tomu, co v něm zůstává tím lidským.

V závěru práce se obracím k porovnání jednotlivých vizí a to ve třech ohledech. Předně mě

zajímá, jak metafyzické východisko autora ovlivňuje jeho vidění povahy lidství; dále sleduji,

jaké možnosti transformace z dané podoby člověka plynou, a nakonec srovnávám jednotlivé

„vize postčlověka“.
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1. René Descartes

1. A. Metafyzika René Descarta

René Descartes ke své metafyzice dospěl na základě překonání krize, kterou podle první

části Rozpravy o metodě zažil již v letech svých studií. Tato krize podle něj spočívala v

nejistotě (a tedy nevědeckosti) většiny dosavadních věd. Proto si stanovil úkol – najít metodu,

která by za každých okolností vedla myšlení správným způsobem. Tato metoda měla být

schopna dovést k odpovědím na všechny otázky, které člověk může zodpovědět, a tedy snad i

na otázky po povaze jsoucna jako takového a jeho příčiny či příčin, tj. na otázky, které

charakterizujeme jako metafyzické.

1. A. 1. Ego cogito

Východiskem metafyzických zkoumání v Meditacích o první filosofii je pro Descarta

zpochybnění všeho, co je možné zpochybnit, tzv. hyperbolické pochybování. Na konci První

Meditace se Descartes ocitá v situaci, kdy je hyperbolickým pochybováním vše popřeno a je

zapotřebí vystavět nové nepochybné základy. Obrací se proto sám k sobě a jako čistě

evidentní, tedy jako to jediné, co lze považovat za pravdivé, nahlíží, že je on sám. Pakliže

totiž produkuje určitou duševní aktivitu, myslí (cogito), není pochyb o tom, že sám existuje:

„… jistě jsem, pokud jsem sám sebe o něčem přesvědčil.“4 On sám však přitom dokázaně

existuje jen jako věc myslící: jako mysl, duch, duše. Descartes metodickým pochybováním

dospívá k pevným základům, z nichž může dál pokračovat ve vyvozování evidentních pravd.

1. A. 2. Od poznání sebe sama k poznání dalšího

1. A. 2. 1. Poznání Boha

Člověk jest, a jako takovému jsou mu vlastní určité duševní pochody, díky nimž došel

poznání vlastní existence a vymanil se z „bažiny“, skepsí vyvolané nejistoty. Jako takový je

člověk nyní s to poznávat i další věci, jako jsoucí a poznávat je pravdivě. K tomu mu má

právě sloužit jeho duševní stránka, jak jinak, než skrze duševní aktivitu, se člověk k věcem

dostává? Duševní pochody Descartes označuje jako mody myšlení. Náplní oněch modů

4 Descartes, René. Meditace o první filosofii, Oikoymenh 2003, přeložil Petr Gombíček, Tomáš Marvan a Pavel
Zavadil. Strana 28
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myšlení jsou myšlenky, ideje. Ovšem ne všechny myšlenky obsažené v lidské mysli jsou

pravdivé, jinak by ani Descartes neměl důvod na počátku svého filosofování přistoupit

k hyperbolickému pochybování. Člověk je zkrátka bytost, která nepoznává vždy věci

pravdivě, takové jaké jsou. Myšlenky, které člověka provázejí, Descartes ve třetí meditaci5

rozděluje do tří kategorií, první z nich jsou ideje, druhé stavy (afekty) a třetí soudy. To, že

člověk nepoznává vždy pravdivě, je dáno právě špatným užitím soudů, které mají pod vlivem

neuměřené vůle tendenci vyvozovat nesprávné závěry. Ideje mají také zvláštní postavení

v lidském myšlení. Některé jsou člověku vlastní od narození, jiné jsou získané smysly a

dokonce existují i ideje, které vznikají jako výplody lidské fantazie.6 Ideje mají dvě stránky:

realitu formální a předmětnou. Předmětná realita ideje je samotný předmět jako jsoucí právě v

ideji, a ne mimo ni, zatímco stránka formální je bytí samotné ideje čistě jako ideje. Předmětná

realita (tedy představované jsoucno) je obsažena v našich myslích, ovšem kdo či co je jejím

původcem? Člověk nemůže být sám původcem ideje, v níž je víc předmětné reality, než je v

něm samém reality formální. Přitom je v něm idea Boha se všemi jeho „nej“ kvalitami. Tato

idea může podle Descarta vzniknout jen zapůsobením jsoucna stejných kvalit, tedy Boha.

Úvahy o tom, zdali by opravdu nebylo možné, aby bylo vlastní já (duch) počátkem ideje

Boha, jelikož v lidském potenciálu by mohly být eventuálně všechny nejvyšší kvality, které

přisuzujeme Bohu, Descartes posléze zavrhuje. Nejprve se totiž zamyslí nad možností vzniku

ideje Boha z možností, které v sobě skýtá lidství. Dojde názoru, že i kdyby člověk měl takový

potenciál dosáhnout božských kvalit, je to jen možnost kvalit a nikoliv aktuálnost kvalit. A

v Bohu musí být kvality obsaženy právě aktuálně. Tudíž úvahy nad možností, že člověk je

potenciálně Bohem, nedávají smysl, jelikož Bůh může dát vzniknout své ideji právě jen z bytí

formálního, tudíž aktuálního. O existenci Boha z příčinných důvodů se Descartes přesvědčuje

i ve vztahu ke svojí existenci, která rovněž musela vzniknout z minimálně tak dokonalé

bytosti jako je on sám. Ke vzniku by mu tedy postačili jiní lidé. Ovšem ten fakt, že stále

existuje, jeho existence je v jednotlivých úsecích času, musí být tedy udržována stejnou silou,

jaká byla zapotřebí ke vzniku. A to již v lidských silách není, tuto udržující sílu zajišťuje Bůh.


[…]


možnostech, jak lidskou tělesnost přetvořit, aby to čím je člověk především (duch) mohl

správně a snad i lépe provozovat svoji aktivitu. Jeho vize je tedy taková podoba tělesné

schránky, která nebude odvádět pozornost od duševní aktivity (bolest, žádostivost a jiné). To,

co v Descartově „postčlověku“ nutně zůstane co do své povahy neměnné, je jeho duch. Je

92 More, Max. Principy extropie. Studentský překlad v rámci bakalářského studia na FHS, přeložila Petra
Macháčková, stra 42. Z originálu: Practical optimists question limits others take for granted.“ Z díla: Principles
of Extropy 3.11., strana 3 http://www.extropy.org/principles.htm
93 Fišer, Zbyněk (Bondy, Egon). Juliiny otázky a další eseje, DharmaGaia Praha 2007, strana 50.
94 More, Max. Principy extropie. Studentský překlad v rámci bakalářského studia na FHS, přeložila Petra
Macháčková, kapitola 1. Nepřetržitý pokrok. Z anglického originálu Perpetual Progress Z díla Principles of
Extropy 3.11., strana 3 http://www.extropy.org/principles.htm
95 Již zmíněný Ray Kurzweil.
96 Či o extropiánském vizionáři, jelikož Fišerova koncepce vznikla přibližně o 30 let dříve.
97 Petrů, Marek. Možnosti transgrese, je třeba vylepšovat člověka?, Triton 2005, kapitola Extropiáni.
98 Třísková, Kamila. Kritika extropiánství z pohledu evoluční ontologie, Bakalářská diplomová práce, vedoucí
práce Mgr. Marek Timko, Brno 2007. http://is.muni.cz/th/146801/ff_b/ .
99 Descartes, René. Dioptrika, Oikoymenh předběžný termín vydání 23. 11. 2010, překlad J. Fiala.
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proto otázkou, jak s ním mohou být případné tělesné transformace slučitelné, tj. jak a nakolik

může člověk proměnit své tělo, aby zůstalo oním strojem údů těsně spojeným a jakoby

smíšeným s tímto duchem. V kontextu Descartovi filosofie jsou tak snadno pochopitelná ona

vylepšení člověka, jež jakoby doplňují jeho tělo zvenčí (např. optická skla zesilující jeho

zrak), ale skutečné radikální sebetransformaci samotné tělesné stránky se zdá stát v cestě

neměnnost jeho ducha, jež v sobě nese i konstantnost jeho vazby s tělem, „požadavek“ právě

lidského a žádného jiného těla. Descartův „postčlověk“ může tedy být „postčlověkem“ jen ve

velmi omezené míře: může být vybavený tělem, které je přivedeno k maximu svých možností

a zvenčí doplněno stroji a nástroji, jež člověku umožní lepší vládu nad světem a

zprostředkovaně bezprostředně nad sebou samým.

Ve Fišerově koncepci hraje velmi podstatnou roli etika. Universum samo o sobě nemá

hodnoty a není v něm dobra ani zla, to vše přichází až s člověkem. On dává universu smysl a

tím dává smysl i vlastní existenci. Transformace tělesné schránky se má dít pro odpoutání se

ze závislosti na biologickém dědictví, jež nedovoluje potencovat lidské kvality – inteligenci a

z ní plynoucí etičnost. Ovšem Max More ani nikdo jiný z extropiánů takovéto důvody pro

transformaci nevidí. Jejich etika, jak již bylo poznamenáno ve třetí části této práce týkající se

Vize postčlověka u Maxe Mora, se odvíjí zcela účelově v závislosti na tom, co je dobré pro

vývoj (pokrok, nárůst extropie). Takovouto etiku by Fišer nikdy nepřijal a dokonce by ji jistě

odmítl nazývat etikou. „Postčlověk“ je pro Fišera bytost, která bude moci svoji etiku, tedy

hodnotovost, sama ustanovovat, proto se zároveň má stát autonomní vůči biologickému světu

(bios). V rámci biotu je téměř veškeré „morální“ jednání nepravou morálkou. Jde totiž o

hodnotové vymezení (dobré a špatné) ve vztahu k tomu, co je dobré pro bios. A toto do určité

míry dělají extropiáni. Biologické sice zavrhují, ale namísto toho se snaží propagovat

transformaci a vývoj člověka coby navyšování extropie. Člověk či lépe postčlověk bude

„lepším“, rozumnějším, zdatnějším a snad si bude i lépe žít, ale otázkou je, kým bude tento

postčlověk: nebude jen prostředníkem transformace či dokonce jen sledem jejích pomíjivých

přechodných momentů? Jeho transformace se bude dít pro transformaci, vývoj pro vývoj.

Fišer říká toto: „Člověk a lidstvo zbavení materiální bídy, a dokonce i společenské represe

budou sice nepochybně svobodnější než v třídní společnosti, nezdá se však jisté, že budou

proto též automaticky šťastnějšími, spokojenějšími, klidnějšími, ‚rozumnějšími‘,

‚hodnějšími‘, pokud nebudou vědět, proč žít, pokud nebudou znát odpověď na smysl

existence jednotlivce a celku lidstva vůbec. Žít, byť i bez bídy a útisku, pro jakési ‚blaho

celku‘, pro jakousi ‚budoucnost lidstva‘ je natrvalo masturbace. A žít jen pro osobní blažené
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strávení života je horor.“100 Jaká vize je v tomto světle více humanistická? Vize Fišerova

ukládající člověku možnost hodnototvornosti a žití „postlidského“ života naplněného

významem (i když autor sám pozitivní podobu výše zmíněné podoby života také nanejvýš

naznačuje), nebo vize extropiánská, v niž je člověk „spokojeným“ prostředníkem navyšování

extropie?

100 Fišer, Zbyněk (Bondy, Egon). Juliiny otázky a další eseje, DharmaGaia Praha 2007, strana 65 – 66.
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