Posudek vedoucího bakalářské práce

Vize postčlověka. Pojednání o možnostech transformace člověka u Descarta, Fišera a Mora

Autor: *Petra Macháčková*

Úlohou, již si sl. Petra Macháčková stanovila, je explikace tří koncepcí sebetransformace člověka a jejich vzájemná komparace (se samozřejmým zřetelem na historickou situovanost). První koncepcí je Descartova vize člověka coby „jakoby pána a vlastníka přírody“ akcentovaná v ohledu vlády nad *vlastní* přirozeností. Druhou koncepcí je Fišerova (Bondyho) představa eticky motivované sebetransformace jako zbavování se zátěže biologična, „biotu“. Třetí koncepcí je Morova „posthumanistická“, extropiánská vize ničím neomezené sebetransformace.

V práci se autorce daří vyzdvihnout základní shody a rozdíly všech tří „projektů“, a to – což je hlavní – s ohledem na situovanost i vlastní filosofický rozvrh příslušných myslitelů.

K *Vizi postčlověka* nemám výhrady ve smyslu stanovení jednoznačných omylů či chyb, ale několik připomínek či spíše podnětů k případnému zpřesnění nebo dalšímu promýšlení si neodpustím.

V případě Descartově autorka správně uvádí, že descartovský člověk není pánem spojení duše a těla (mj.), nicméně toto nebere plně v potaz ve svém výkladu Descartovy koncepce lidského těla jako v principu neomezeně modifikovatelného stroje (z perspektivy samotné přírodní filosofie tohoto myslitele je přitom její výklad zcela správný). Neklade tedy otázku po možnostech transformace lidského těla z hlediska její případné limitace dané jeho spjatostí s duší (či duchem). Mezi tělem a duší probíhá složitá komunikace, podněty těla jsou transformovány (jakoby přepisovány) v obsahy mysli, např. právě v ty, jež zastupují stavy těla. Neznamenal by radikální proměna lidského těla narušení této komunikace?

V případě Fišera (Bondyho) autorka zcela přiměřeně vyzdvihuje motiv eticky motivovaného překonání „biotu“, nicméně již dále nereflexuje *problematičnost* odlučky etična od života. Přirozeným pokračováním jejích úvah by zde tedy byla otázka, co zbývá, když od dimenze správnosti jednání odloučíme život či „žitost“ (pro což si zjednáme možnost tím, že život redukuje na bondyovský „bios“; zde by mimochodem bylo zajímavé využít k dalšímu promýšlení naznačené problematiky i autorovu beletrii, především jeho – bezpochyby výrazně stylizovanou – autobiografii).

Jak jsem již uvedl výše, sl. Macháčková správně vyzdvihuje rozdíly mezi jednotlivými pozicemi, nicméně její práce připravuje půdu pro další reflexi: autorka přesvědčivě ukazuje (i když jen na vzorku přiměřeně omezeném možnostmi bakalářské práce), jak se v koncepcích sebestroměny člověka vytrácí představa něčeho stabilního a stálého, tj. toho, co těmito transformacemi prochází bez podstatné změny: u Descarta je to lidská duše / duch, u Fišera již jen ‚etično‘, u Mora vlastně zůstává jen samo sebestřekonávání, sebestřormace pro sebe samu. Tento ‚vývoj‘ by tedy mohl být dále filosoficky interpretován, např. z perspektivy Heideggerovy myšlenky splývání ontologie s aitiologií (či ‚theologií‘) na konci myšlení prvního počátku (což samozřejmě není jediná možnost).

Znovu zdůrazňuji, že mé připomínky nejsou výtkami (či jen částečně v prvním případě, kde mi přece jenom chybí alespoň poukázání na problém), nýbrž podněty k dalšímu výzkumu na pozoruhodném teoretickém poli, jež autorka vymezila.

Z předností *Vize postčlověka* musím ještě vyzdvihnout dobrou práci nejen s primární, nýbrž i se sekundární literaturou: autorka úspěšně využívá obtížné cizojazyčné interpretace, zvl. oceňuji její překladatelskou i interpretační schopnost v případě studie k Descartově *Dioptrice*.

Práci sl. Macháčkové jednoznačně doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení navrhuji výbornou.

V Praze, dne 4. 8. 2010
Mgr. Richard Zika, Ph.D.